
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 457  

del 21/07/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI di " LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CUP 
B97H19002590004"– CIG ZD83282238.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi 
responsabili, gli articoli 42, 48 e
177 in materia di competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 “Approvazione Bilancio di previsione triennale 2021-
2023”, esecutiva ai sensi di legge;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2021/2023 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse finanziarie 
per l’annualità 2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2019 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo Giovanelli è stato nominato Responsabile 
del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per l’Energia e Sicurezza sino al 31/12/2022;

RICHIAMATE:
- La deliberazione della Giunta Comunale n° 113 in data 09.12.2020 è stato approvato progetto esecutivo per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di vie del Capoluogo e di alcune strade esterne al medesimo per 
l’importo complessivo di € 194.000,00 di cui € 153.237,18 per lavori a base d’asta ed € 1.063,66 quale quota per oneri 
per la sicurezza;
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Appalti e contratti n. 361 del 26/05/2021 con la quale è stato 
aggiudicato definitivamente – ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. – 
l’appalto dei lavori in oggetto a favore dell’impresa SITEC srl – avente sede in Lesignano de’ Bagni (PR), Via Aldo Moro, 8/1 
– P. IVA: 00963000344, per il complessivo importo contrattuale, al netto del ribasso offerto, di € 126.696,50 oltre € 
1.063,66 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% e così per totali € 155.867,39 – CIG: 8727205D62,

DATO ATTO altresì che con la suddetta la determinazione del responsabile del servizio appalti e 
contratti n. 361 del 26/05/2021 è stato approvato l'assestamento del quadro economico come di 
seguito;

DESCRIZIONE Q.E di PROGETTO Q.E. di AGGIUDICAZIONE
Importo lavori € 153.237,18 € 126.696,50



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

compenso per attuazione piano sicurezza € 1.063,66 € 1.063,66
IVA 22% € 33.946,18 € 28.107,23
incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m. € 3.086,02 € 3.086,02
spese per pubblicità € 250,00 € 250,00
acquisto dossi € 985,76 € 985,76
imprevisti ed arrotondamenti € 1.431,20 € 1.431,20

ribasso d’asta e relativa iva ========= € 32.379,63
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 194.000,00 € 194.000,00

DATO ATTO che in data 07/07/2021 sono stati consegnati i lavori che sono prossimi all'avvio e che il Servizio Tecnico manutentivo è 
sottodimensionato rispetto  alle  esigenze  ed  ai  compiti  istituzionali correnti, nonché per i carichi di lavoro ad esso derivanti dalle 
numerose competenze allo stesso assegnate e che tale circostanze impedisce di procedere con celerità all'espletamento del servizio 
di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva in tempi congrui con la necessità di procedere ai necessari interventi;

RITENUTO pertanto necessario e giustificato rivolgersi in questo frangente ad un professionista esterno all’ente in possesso delle 
capacità tecniche e di esperienza professionale idonea all’espletamento dell’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, delle opere in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.  mm. ii. che si riporta di seguito:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) del della Legge 11 settembre 2020, n. 120
recante conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» "2. Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"
RICHIAMATO altresì l’art. 157 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.  che si riporta di seguito:

1. Gli incarichi di progettazione relativi ai lavori che non rientrano tra quelli di cui al comma 2, 
primo periodo, dell’articolo 23 nonché di coordinamento della sicurezza in   fase di progettazione, 
di direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore alle soglie  di cui all'articolo 35, sono affidati 
secondo le modalità di cui alla Parte II, Titolo I, II, III e IV del presente codice. Nel  caso in cui il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

valore delle attività di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, e  coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione sia pari o superiore complessivamente la soglia di cui all'articolo 35, l'affidamento 
diretto della direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al progettista 
è consentito soltanto per particolari e motivate ragioni e ove espressamente previsto dal bando di 
gara della progettazione.

2. Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, di direzione dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in  fase di 
esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono 
essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, 
se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. Gli 
incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui alla 
Parte II, Titoli III e IV del presente codice.

3. E' vietato l'affidamento di attività di progettazione, direzione lavori, di direzione 
dell’esecuzione,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a 
tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal presente codice.

RCIHIAMATA la nota prot. 8174 del 12/07/2021 con la quale è stato chiesto al Geom. Sandro Maggi con studio in Piazza Casali n. 13 - 
29013 Carpaneto Piacentino (PC), di formulare un preventivo per l'espletamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il Geom. Sandro Maggi ha dichiarato il possesso dei requisiti generali, professionali ed economici necessari per 
l'affidamento dell'incarico in parola;

DATO ATTO che in data 14/07/2021 con nota assunta al prot. 8244, è pervenuta l'offerta economica del Geom. Sandro Maggi 
nell'importo di euro 1.200,0 oltre a contributi C.I.P.A.G. (5%) ed IVA 22%, inferiore al corrispettivo calcolato secondo quanto stabilito 
dal D.M. 17.06.2016, pari a € 1.537,20;

TENUTO CONTO della rilevanza economica e delle caratteristiche della prestazione professionale da acquisire tali da considerare  la 
stessa come “incarico minore” rispettoso del principio comunitario di proporzionalità che va coniugato al principio di economicità 
che ai sensi della legge n. 241/2001 deve improntare qualunque procedimento amministrativo;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in parola in ragione dell’importo dell’affidamento, Geom. Sandro Maggi 
con studio in Piazza Casali n. 13 - 29013 Carpaneto Piacentino c.f.:  MGGSDR54R14L772A,  p.i.v.a.: 01232880334,  iscritto  al Collegio 
dei Geometri della Provincia di Piacenza al n. 1620, che si è detto disponibile ad assumere  l’incarico per un corrispettivo di euro 
1.200,0 oltre c.i.p.a.g. (5%) ed IVA (22%) se dovuta come da preventivo acquisito al Prot. 8244 del 14/07/2021;

DI DARE ATTO che le somme necessarie saranno reperite dai ribassi d'asta conseguiti con conseguente assestamento del quadro 
economico come di seguito:

DESCRIZIONE Q.E di PROGETTO Q.E. di 
AGGIUDICAZIONE

Q.E. 
ASSESTAMENTO

Importo lavori € 153.237,18 € 126.696,50 € 126.696,50



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

compenso per attuazione piano sicurezza € 1.063,66 € 1.063,66 € 1.063,66
IVA 22% € 33.946,18 € 28.107,23 € 28.107,23
incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m. € 3.086,02 € 3.086,02 € 3.086,02
spese per pubblicità € 250,00 € 250,00 € 250,00
acquisto dossi € 985,76 € 985,76 € 985,76
imprevisti ed arrotondamenti € 1.431,20 € 1.431,20 € 1.431,20
INCARICO cse (oneri previdenziali ed iva 
compresi

========= ========= € 1.537,20

ribasso d’asta e relativa iva ========= € 32.379,63 € 30.842,43
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 194.000,00 € 194.000,00 € 194.000,00

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 del D. Lgs. 163/2010, che al presente  affidamento è stato 
attributo il CIG ZD83282238;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva (Protocollo n.000698533 del 19/07/2021 Cassa Geometri) del professionista 
interessato iscritto alla Cassa Geometri;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato esprime parere in ordine  alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e del  visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:
Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, il servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ii.)  dei lavori di " 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI " al Geom. Sandro Maggi con studio 
in Piazza Casali n. 13 - 29013 Carpaneto Piacentino c.f.:  MGGSDR54R14L772A,  p.i.v.a.: 
01232880334,  iscritto  al Collegio dei Geometri della Provincia di Piacenza al n. 1620, che 
si è detto disponibile ad assumere  l’incarico per un corrispettivo di euro 1.200,0 oltre 
c.i.p.a.g. (5%) ed IVA (22%) se dovuta come da preventivo acquisito al Prot. 8244 del 
14/07/2021;

2 DI STABILIRE che le prestazioni oggetto di affidamento sono quelle definite dall'art. 
92 del D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ii;

3 DI APPROVARE l'assestamento del quadro economico dei lavori come di seguito:

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52961635


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

DESCRIZIONE Q.E di PROGETTO Q.E. di 
AGGIUDICAZIONE

Q.E. 
ASSESTAMENTO

Importo lavori € 153.237,18 € 126.696,50 € 126.696,50
compenso per attuazione piano sicurezza € 1.063,66 € 1.063,66 € 1.063,66
IVA 22% € 33.946,18 € 28.107,23 € 28.107,23
incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m. € 3.086,02 € 3.086,02 € 3.086,02
spese per pubblicità € 250,00 € 250,00 € 250,00
acquisto dossi € 985,76 € 985,76 € 985,76
imprevisti ed arrotondamenti € 1.431,20 € 1.431,20 € 1.431,20
Incarico CSE (oneri previdenziali ed iva 
compresi

========= ========= € 1.537,20

ribasso d’asta e relativa iva ========= € 32.379,63 € 30.842,43
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 194.000,00 € 194.000,00 € 194.000,00

4 DI DARE ATTO che il Geom. Sandro Maggi è titolare della polizza per la copertura dai 
rischi professionali sottoscritta con la compagnia “Agieurope", polizza n. 
IFL0004942.041273 con scadenza 30/11/2020;
5 DI IMPEGNARE l’importo di 1.200,00 oltre a c.i.p.a.g. (5%) ed IVA (22%) cosi per 
complessivi euro 1.537,20 con imputazione al al fondo iscritto nel bilancio triennale 
2021/2023 – annualità 2021 al Cap. 20722 – cod: 10052.02 per far fronte agli obblighi  
derivante dalla presente determinazione;

6 DI STABILIRE che la sottoscrizione della presente a cura del Tecnico incaricato 
costituisca contratto ai sensi dell’art.  32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016.

7 DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina in esecuzione 
dell’art.  47 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


